justitiæque Divinæ supplicia intentabant in vita præsentis inferenda; Baptista vero atrocitatem prædicationis Inferni; inquam: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittitur; paleas comburet igne inextinguibili. » MANSI, disc. I, n. 7. Hinc S. Chrysostomus, stupendam hanc conversionem admirans ita dicitur: Quid factum est, quod, cum impiorum essent filii, tamque nequiter educati, susceperunt subito penitentiam? Unde hæc facta est repente tanta conversio? Quis vulnera immedicabilia curavit? Ignis infernalis curavit plagas; ideoque subjungit Sanctus: Considera, quemadmodum illos ab ipsis principibus attonitos reddiderit, de gehenna scilicet inferendo sermonem; hæcque ignis infernalis timorem tanto incutebat majorem, quanto dictam poenam viciniorem, non vero remotam esse doceret, in deserto illo exclamans: « Jam securis ad radicem arboris posita est. » S. CHRYS. c. xxiii, 11 in *Moth.*

S. Thomas Villanova Inferno ingeniosum quidem, sed parum plausibile attribuit epithetum, inquam: O vere necessariam gehennæ poenam, vere decoram Inferni pyram! At vero inques, qua ratione illam carbonum ignitorum simulque tenebrosorum et obscurorum catastam, pulchram et decoram appellare potuit? Ratio hujus epitheti esse potest, quia timor ignis illius animas nostras purificat pariter et venustat, ut idem S. Archiepiscopus subdit: Vere decoram Inferni pyram, quæ Creatoris sui injurias vindicat, et inordinata per culpam reordinat per poenam. Vere pulchram creaturam, mundoque utilissimam post reatum, quæ si post culpam deesset, defectuosus et imperfectus Mundus maneret. S. THOM. VILLANOVA, c. 1 de *Judicio*. Nulla potest quidem Regno cœlorum excogitari pulchrior, et opulenter fabrica, nec deformior et horribilior abyssus infernali; et tamen D. Chrysostomus inquit: Etsi cœlorum est Regno gehennæ contraria, ad unum tamen ambo finem respiciunt, hominum salutem, illud quidem ad se alliciens, hæc autem ad se compellens, et timore corrigens se negligentius habentes. S. CHRYS. hom. vii ad *Pop.* Idem quoque S. Doctor, l. I, de *Providentia divina*, non minus admirandam esse dicit Dei clementiam, dum cœlum nobis promittit, quam dum nobis comminatur infernum: Non minus, inquit, gehennæ comminatio, quam promissio Regni ineffabilem ipsius clemen-

tiam commendat. Nisi enim ille gehennam minatus esset, non facile quispiam cœlestibus bonis potiretur. S. CHRYS. *1 de Provid.* tom. VI.

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — Refert Giraldus Cambrensis in mari Hyberniam alluente insulam visam, quæ si quis ad eam appellere volebat, mox alio se transferebat, donec quidam juvenes consilio quorundam instructi igneus sagittas in illam coniecerunt, tunc enim immobilis consistebat. Talis fugitiva insula cor hominis est. Quare si voluimus illud sistere, et stabilem Deo sedem in eo parare, igneæ sagitta, id est, timor inferni in illud, jacendus est. *Apud Fab.* l. c.

Zeno Imperator, quem uxor in ebrietate vivum sepeliri jussisset, lamentabili semper voce clamat: Ah! miseremini, et aperite mihi! Cumque custodes responderent, alium jam regnare: Nihil, ille aiebat, curo; vos, aperite duntaxat, et in monasterium me abducite. Sed cum non aperiretur, ferunt, postea inventum præ fame caligas et brachia sua ac lacertos absumpsisse. O quam gement damnati in Inferno sepulti. CEBRENSIS, *apud Fab.* conc. 3 in *Don.* xix post *Pent.* n. 3.

S. Macarius a Fratribus de Monte Nitriæ rogatus, ut salutari monito eos instrueret, cum lacrymis dixit: Ploremus, o Fratres, et lacrymas oculi nostri producant, antequam eo hinc migremus, ubi lacrymæ comburant corpore. Quæ quidem adhortatione ita moti sunt Fratres, ut et lacrymas copiose profunderent, et in genua prostrati ad S. Macarium dixerunt: Pater, ora pro nobis. CEBRENSIS n. 4.

Proverbium est Italis: Aspettar, et non venir; giacer, et non dormir; servir, et non gradir, son tre cose da morir. Id est, expectare, et non venire; jacere, et non dormire; servire, et non placere, sunt tria, quæ possunt mortem accelerare; quod nimis verum damnatos experiuntur. FABER, conc. *1 in Don.* xviii post *Pent.*

Lysimachus Rex a Seythis obsessus, cum ob potum aquæ se hosti tradidisset, eadem assumpta dixit: O quam brevis voluptatis causa, et regnum et libertatem amisi? Ah! quid reprobi dicent, cum se propter momentaneam voluptatem et Regno cœlesti privatos, et ad tanta supplicia damnatos viderint? GRAN. *loc. cit.* l. 831.

Bion Philosophus dicebat, viam ad Inferos planissimam ac tritissimam esse oportere, cum plerique illic clausis oculis eant. DREX. in *Rogo damnatorum*.

Que vitia potissimum ad Infernum deducant, Thomas Morus hoc disticho indicavit,

Si quis ad inferos properat descendere Manes  
Huc iter accolorant, Balnea, Vina, Venus.

Quemadmodum olim Jacob Patriarcha manum dextram Ephraimo juniore filio Joseph, sinistram vero Manassi filio seniori imposuit; ita Deus ad dextram olim eos, quos mandus postponebat, ad levam eos quos illic preferebat, collocavit. ISCH. p. III, c. XX.

ÆQUITAS. — Daniel, ubi visum de Nabuchodonosore septem annis inter bestias victuro audivit, sic expavit, ut ad horam mutus staret; quid nos si damnatos æternum inter Demones et tormenta victuros credamus? DANIEL IV.

UTILITAS. — Afri, ut leones a se arserent, alios a se captos suspenderunt, quibus visis reliqui silvis exire non sunt ausi; quanto magis ad infernum accedere verebuntur homines, si damnatos tantopere cruciatus intueantur? LIPSIUS, l. de *Cruce*.